2) In Saxonia vasallis ad Albim praedia possidentibus saepius iniunctum fuit, vt et ipsi remouerent arbores cursum fluminis nauigationisque impediennes, atque id ipsum subditis imponerent suis.

3) Existat apud HONTHEIMIUM, in *Histor. Trev. Dipl. T. II.* p. 358.

4) *II. Fend.* 56.

soluere iniungunt ⁵⁾. Ex vniuerso tamen imperii iure manifestum est, Principibus non competere facultatem augendi ⁶⁾ aut e loco in locum transferendi nauiculariam functionem, nisi commoda statio sumtibus publicis facta nouampensionem flagitet. Pro sumtibus enim in commodum nauigationis erogatis modicam functionem statui et exigi posse, indubitati iuris est. Quae quidem omnia iura finibus territoriorum coerceri, equitibus tamen imperii eundem in modum, atque aliis territoriorum dominis tribui debent ⁷⁾. Sed quaestio oriri potest in anne, qui duorum plurimumue territoriorum limitem constituit, vtrum nautis promiscuus vtriusque ripae vsus concedatur? quod equidem fieri oportere responderim. Nautae enim hoc iure vtuntur per omnia territoria, ideoque nihil refert, quis sit riparum dominus, modo in omnibus locis functionem nauiculariam subeant. Itaque licebit etiam nauiculariis ab vna ripa transilire ad alteram, prout necessitas aut utilitas suaserit.

Fieri etiam in Germania potest, vt Princeps in vicino territorio iura exerceat, quas seruitutes iuris publici vocamus. ENGELBRECHTIVS qui late de his ipsis disseruit, nullam quidem seruitutem attulit, qua ius vehendi nauem per territorium alienum, habendique femitam nauigiorum trahendorum causa in ripis alieni territorii contineatur, sed tam ex tabulis medii aevi, quam ex monumentis actisque Principum imperii nouis tales dari seruitutes intelligimus ⁸⁾. Modos

B 2

- 5) RVDOLPHVS II. tabulis anni 1556. cauet: *Demnach der Rhein als ein freier Wasserstrom, auch unsre freie kaiserliche Landstrassen einem jedem seiner Gelegenheit nach, auf Entrichtung gebürlicher Münt, Zoll und Aufschlag, nicht allsin vermöge aller natürlichen geschriebenen Rechten, sondern auch des heiligen Reichs aufgerichteten Constitution, Ordnung und Satzungen ohne das unversperrt libren, und daran niemanden wider die Billigkeit beschwert, verbunden noch aufgehalten werden soll.*
- 6) cf. *Capitulatio Caesarea Art VIII.* vt plura alia loca taceam. Exemplum nouissimum praebet REYSS *deutsche Staatskanzley T. VI. num. 10.*
- 7) cf. PFEFFINGER *Vitr. Illustr. Tom. III. pag. 1469.* KLIPSTEIN *diff. de dominio Rheni. Giesae 1740. 4.*
- 8) Insigne exemplum hodieque in Moeno obuium exposuit VIR EXCELL. DE GATZERT *de dominio Moeni 1771. 4.*

quidem acquirendi invenire haud difficile erit, quippe manifesti iuris est, servitutes in alieno territorio aut antiqua Imperatoris investitura privilegiose, aut ipsius Principis territorialis indulgentia aut antiqua possessione acquiri⁹). Quid autem servitute trahendi navigii in flumine

9) CAROLVS IV. abulis anni 1376. Archiepisco Treuirensi ap. LVINGIVM Corp. Iur. feud. T. I. p. 386. confirmat iurisdictionem et conductum super fluvium Mosellae vna cum Strata eius vrbobique dicta Linpade. Addi potest charta anni 1492. quam exhibet HONTHEIM bistor. Trevir. T. II. p. 498. Electores Moguntini inuestiuntur apud LVING Arch. Imp. Vol. XVI. p. 53. aquis aquarumque decursibus tam Rheni, quam Moeni, ripis et fluminibus, in iisdem nauigandi transportandique iuribus, et iurisdictionibus omnimodis. Itaque apud GVDENVM T. IV. num. 221. p. 466. ita aiunt: Flumen Mogani suae Mogani licet inter alia regalia iura ad nos, ecclesiamque nostram Moguniam pertineat, iurelaque ipsius et ius salni conductus ac vectigalium, et praererea Strata suae via publica, quae ad vtramque fluminis ripam ducit. Quantae autem lites Moguntinum inter et vicinos Principes ex illo ipso Moeni et Rheni iure natae fuerint, meum non est enarrare. Breui haec addam. Moguntinus Elector ex pncis inuestituris omnem fere magistratum, in Moeno eiusque ripis sibi attribuit, nauigium inprimis vehendis quotidie Francofurtum ac reuehendis mercibus personisue Marktschiff vulgo dictum instituit, cuius non reditus solum omnino satis amplus, percipit; sed omnem etiam huius nauigationis iurisdictionem ac conductum in vicinorum adeo Principum territoris exercet. In transactione anno huius seculi decimo octauo inter Electorem Moguntinum et Hassorum Principem cautum fuit: „Zweitens wollen wir der Markgraf zu Hessen-Darmstadt, das von Maynz täglich auf Frankfurt hin und hergehende Schiff samt dessen Auhängen in und ausser der Messzeit als ein freiprivilegierte Marktschiff hinkünfftig ohne weitere Contradiction erkennen, folglich uns so wenig über dasselbe dessen Geschirr und Knecht, wenn diese auch auf dem durch unser des Landgrafen zu Hessen-Darmstadt Gebiete gehenden Leinpfade etwas verbrechen sollten, als die darinnen befindlichen Waaren, Personen und Zugehör einiger Cognition auf dem Wasser, es sey auf welcher Seiten des Flusses es wolle, anmassen, sondern alle dergleichen Verbrechen dem Chur-Maynzischen Foro zu Höchst zur Bestrafung überlassen, weniger nicht des Herrn Churfürsten zu Maynz Lbd. und Dero Erzstift das ius condicendi auf Maynz, wie Sie dasselbe in denen Marke und andern Schiffen hergebracht, jedoch soviel die Hessische Helfte des Flusses betrefft, nur per modum seruitutis, mit allen vtilibus und appertinentiis eingelieben, den Leinpfad nach dem Herkommen nothdürfftig unterhalten, auch nichts zum Nachtheil der Schiff-